
 
 

 

R O M Â N I A 
Județul   IAȘI 

                CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HELEȘTENI 
Tel / fax 0232-716770 sau 0232-716768 
e-mail: primariahelesteni@yahoo.com 

 
 
 

 HOTĂRÂREA  NR. 41 
privind aprobarea  Statutului  comunei Heleșteni, județul Iași 

 
 
 Consiliul  local al comunei Heleșteni, județul Iași; 
  

   Având în vedere: 
  - vedere prevederile art. 120 alin. (1) şi art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia 

României; 
  -  prevederile art. 3 şi art. 4 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2) din Codul civil; 
- Referatul de aprobare nr. 3585/14.07.2023 al d-lui primar, Hîra Constantin, în calitate de 
inițiator al proiectului de hotărâre; 
- Raportul de specialitate nr. 3586 / 14.07.2023, întocmit de secretarul general al comunei 
Heleșteni, județul Iași; 
- prevederile art. 104 și  art. 289 alin. (16) din   Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordinului M.L.P.D.A. nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului 

unității administrativ-teritoriale, precum și a modelului orientativ al regulamentului de organizare și 
funcționare a consiliului local – ANEXA 1; 

- prevederile art. 2, art. 3 lit. e), art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică locală, actualizată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile  Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea 
actelor normative, republicata în anul 2010 ; 

- avizul comun  favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 
Comunei Heleșteni; 

În temeiul  prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. a),  art. 139 alin. (1),  art. 196 
alin. (1) lit. a),  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/03.07.2019 privind Codul 
administrativ,  cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1.  Se aprobă Statutul Comunei Heleșteni, județul Iași, conform anexei, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei 

Heleșteni . 
 
ART.3. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea H.C.L.nr. 

37/26.07.2004 privind aprobarea Statutului  comunei Heleșteni. 
 
 
 
 



 
ART.4. Secretarul  general al comunei Heleşteni, va comunica un exemplar  de pe   prezenta 

Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi, pentru control şi legalitate, Primarului comunei Heleșteni şi va 
aduce la cunoştinţa publică  prevederile prezentei hotarâri prin afişare în condițiile legii. 

 
 

            Dată astăzi : 28.08.2023 
 

         Contrasemnează                                                                                     
 Preşedinte de şedinţă,                                                 Secretar general al comunei,                       

  Halibei  Vasile - Cătălin                                                        Bortaş Paul – Radu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Anexa la HCL nr. 41/28.08.2023

      
      

STATUTUL UNITĂȚII ADMINISTRATIV-
TERITORIALE COMUNA HELEȘTENI 

      
 



CUPRINS 
Capitolul I - Prezentarea generală a unității administrativ-teritoriale 

 

Capitolul II - Autoritățile administrației publice locale 

 

Capitolul III - Căi de comunicații 

 

Capitolul IV - Principalele instituții care își desfășoară activitatea pe raza 
teritorială a unității administrativ-teritoriale 

 

Capitolul V - Funcțiuni economice ale unității administrativ-teritoriale 

 

Capitolul VI - Bunurile din patrimoniul unității administrativ-teritoriale 

 

Capitolul VII - Serviciile publice existente 

 

Capitolul VIII - Atribuirea și schimbarea denumirilor de străzi, piețe și de obiective 
de interes public local 

 

Capitolul IX - Societatea civilă, respectiv partidele politice, sindicatele, cultele și 
organizațiile nonguvernamentale care își desfășoară activitatea în unitatea 
administrativ-teritorială 

 

Capitolul X - Participare publică 

 

Capitolul XI - Cooperare sau asociere 

 

Capitolul XII - Dispoziții tranzitorii și finale 



Capitolul I  

Prezentarea generală a unității administrativ-teritoriale 

 

Articolul 1 

(1) Comuna Heleșteni este: 

a) persoană juridică de drept public, cu capacitate juridică deplină și patrimoniu propriu; 

b) subiect juridic de drept fiscal; 

c) titulară a drepturilor și obligațiilor ce decurg din contractele privind administrarea 
bunurilor care aparțin domeniului public și privat al acesteia, precum și din raporturile cu 
alte persoane fizice sau juridice, în condițiile legii. 

(2) Comuna Heleșteni are sediul social în satul Heleșteni, numărul 131, precum și codul de 
înregistrare fiscală 4541300. 

(3) Însemnele specifice ale Comunei Heleșteni sunt: 

a) stema, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1032/2006, al cărei model este prevăzut 
în anexa nr. 1 la prezentul statut. 

 

Articolul 2 

(1) Comuna Heleșteni are reședința în satul Heleșteni. 

(2) Comuna Heleșteni se delimitează din punct de vedere teritorial: 

-în partea de nord, cu teritoriul Comunei Ruginoasa ; 

-în partea de est, cu teritoriul Comunelor Strunga și  Costești; 

-în partea de sud, cu teritoriul Comunelor Strunga și Alexandru Ioan Cuza; 

-în partea de vest, cu teritoriul Comunelor Alexandru Ioan Cuza și Stolniceni Prăjescu. 

(3) Comuna Heleșteni are în componență un număr de 4 localități rurale: Hărmăneasa, 
Heleșteni, Movileni și Oboroceni. 

(4) Comuna Heleșteni, potrivit legislației privind amenajarea teritoriului național, are rangul 
IV. 

(5) Prezentarea descriptivă, respectiv suprafețele intravilanului și extravilanului, sunt 
prevăzute în anexa nr. 2 la prezentul statut. 

 

Articolul 3 



(1) Comuna Heleșteni aparține bazinului Siret. 

(2) Pe teritoriul Comunei Heleșteni se regăsesc o floră și faună diverse. 

(3) Comuna Heleșteni dispune de o diversitate de soluri. 

(4) Denumirea hidrografiei, a florei, faunei și a solurilor de pe raza teritorială a Comunei 
Heleșteni se regăsesc în anexa nr. 3 la prezentul statut. 

 

Articolul 4 

(1) Comuna Heleșteni are componența actuală din anul 1968. 

(2) Evoluția istorică a Comunei Heleșteni se regăsește în anexa nr. 4 la prezentul statut. 

 

Articolul 5 

(1) Populația Comunei Heleșteni numără 2142 locuitori. 

(2) Componența și structura populației Comunei Heleșteni, se regăsește în anexa nr. 5 la 
prezentul statut. 

(3) Aspectele privind numărul populației se actualizează în urma recensământului în 
vederea respectării dreptului cetățenilor aparținând unei minorități naționale de a folosi 
limba lor maternă în relația cu administrația publică locală și cu serviciile deconcentrate. 

 

 

Capitolul II  

Autoritățile administrației publice locale 

 

Articolul 6 

(1) Autoritățile administrației publice locale sunt: 

a) Consiliul Local al Comunei Heleșteni, reprezintă autoritate deliberativă de la nivelul 
Comunei Heleșteni. Consiliul Local al Comunei Heleșteni este format din 11 membri; 

b) Primarul Comunei Heleșteni, Hîra Constantin, ca autoritate executivă; 

c) La nivelul Comunei Heleșteni, Consiliul Local a ales un Viceprimar, numele acestuia 
fiind Serediuc Constantin. 

(2) Apartenența politică a consilierilor locali este următoarea: 



- 5 consilieri din partea Partidului Social Democrat; 

- 4 consilieri din partea Partidului Național Liberal; 

- 1 consilier din partea Partidului Mișcarea Populară; 

- 1 consilier din partea Partidului Verde. 

(3) Consiliul Local al Comunei Heleșteni s-a constituit prin Ordinul Prefectului județului 
Iași nr. 273/21.10.2020. 

(4) Componența nominală, perioadele de exercitare a mandatelor aleșilor locali, precum și 
apartenența politică a acestora, începând cu anul 1992, sunt prevăzute în anexa nr. 6.a la 
prezentul statut, respectiv în anexa nr. 6.b la prezentul statut. 

 

Articolul 7 

(1) Autoritățile administrației publice locale au dreptul de a conferi și retrage titlul de 
cetățean de onoare persoanelor fizice române sau străine pentru Comuna Heleșteni. 

(2) Autoritățile administrației publice locale au dreptul de a conferi certificatul de fiu/fiică 
al/a Comunei persoanelor fizice române sau străine pentru Comuna Heleșteni. 

(3) Criteriile potrivit cărora autoritățile administrației publice locale au dreptul de a conferi 
și retrage titlul de cetățean de onoare persoanelor fizice române sau străine, precum și 
procedura aplicabilă pentru acordarea titlului și certificatului de fiu/fiică al/a Comunei 
Heleșteni se regăsesc în anexa nr. 7 la prezentul statut. 

 

Capitolul III  

Căi de comunicații 

 

Articolul 8 

(1) Raza teritorială a Comunei Heleșteni este tranzitată de următoarea rețea de transport, 
potrivit prevederilor Legii nr. 363/2006 privind aprobarea Planului de amenajare a 
teritoriului național - Secțiunea I - Rețele de transport, cu modificările și completările 
ulterioare: 

a) rețeaua rutieră. 

(2) Rețeaua de transport prevăzută la alin. (1) lit. a) este formată, potrivit Ordonanței 
Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, din drumuri de interes județean și drumuri de interes comunal, astfel 
cum sunt prezentate în anexa nr. 8 la prezentul statut. 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/214228
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/224082
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/224082


 

 

Capitolul IV  

Principalele instituții care își desfășoară activitatea pe raza teritorială a unității 
administrativ-teritoriale 

 

Articolul 9 

(1) Rețeaua școlară de la nivelul Comunei Heleșteni, potrivit Legii educației naționale nr. 
1/2011, cu modificările și completările ulterioare, cuprinde numărul total de unități de 
învățământ de stat preuniversitar. 

(2) Pe raza teritorială a Comunei Heleșteni își desfășoară activitatea un număr total de 2 
unități de învățământ de stat preuniversitar. 

(3) Unitățile de învățământ prevăzute la alin. (1), sunt prezentate în anexa nr. 9 la prezentul 
statut. 

(4) Comuna Heleșteni susține unitățile de învățământ prevăzute la alin. (1) potrivit 
prevederilor Legii nr. 1/2011. 

 

Articolul 10 

(1) Pe raza teritorială a Comunei Heleșteni își desfășoară activitatea instituții de cultură. 

(2) Pe raza teritorială a Comunei Heleșteni se organizează manifestări culturale. 

(3) Tipul și denumirea instituțiilor de cultură și denumirea manifestărilor culturale se 
regăsesc în anexa nr. 9 la prezentul statut. 

(4) Comuna Heleșteni poate participa la finanțarea manifestărilor culturale de la bugetele 
locale, din venituri proprii, fonduri externe rambursabile și nerambursabile, contracte cu 
terții, potrivit legii. 

 

Articolul 11 

(1) Pe raza teritorială a Comunei Heleșteni se asigură următoarea formă de asistență 
medicală: 

a) asistență medicală profilactică și curativă. 

(2) Comuna Heleșteni poate participa la finanțarea activităților de asistență de sănătate 
publică de la bugetele locale, din venituri proprii, fonduri externe rambursabile și 
nerambursabile, contracte cu terții, potrivit legii. 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/234869
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/234869
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/234869


(3) Asistența medicală prevăzută la alin. (1) lit. a) se realizează prin: 

a) cabinete medicale ambulatorii ale medicilor de familie și de alte specialități. 

(4) Lista cu numărul și denumirea unităților prin care se asigură asistența medicală sunt 
prezentate în anexa nr. 9 la prezentul statut. 

 

Articolul 12 

(1) Pe raza teritorială a Comunei Heleșteni se asigură servicii sociale definite potrivit art. 30 
din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare. 

(2) Tipul serviciilor sociale asigurate în Comuna Heleșteni se regăsește în anexa nr. 9 la 
prezentul statut. 

 

Articolul 13 

Pe raza teritorială a Comunei Heleșteni nu își desfășoară activitatea instituții de presă în 
domeniul presei scrise, media on-line sau media audiovizual. 

 

Articolul 14 

(1) Pe raza teritorială a Comunei Heleșteni își desfășoară activitatea o asociație sportivă. 

(2) Denumirea asociației prevăzută la alin. (1) se regăsește în anexa nr. 9 la prezentul statut. 

 

Capitolul V  

Funcțiuni economice ale unității administrativ-teritoriale 

 

Articolul 15 

Principalele funcțiuni economice sunt prevăzute în anexa nr. 10 la prezentul statut. 

Capitolul VI  

Bunurile din patrimoniul unității administrativ-teritoriale 

 

Articolul 16 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/223966
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/223966


(1) Patrimoniul Comunei Heleșteni este compus din bunurile mobile și imobile care aparțin 
domeniului public și domeniului privat al Comunei Heleșteni, precum și din totalitatea 
drepturilor și obligațiilor cu caracter patrimonial. 

(2) Inventarul bunurilor aflate în patrimoniul Comunei Heleșteni va fi atașat ca anexă la 
prezentul statut, după aprobarea lui prin Hotărâre a Consiliului Local, în conformitate cu 
prevederile art. 289 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

(3) Inventarul bunurilor aflate în patrimoniul Comunei Heleșteni se actualizează ori de câte 
ori intervin evenimente de natură juridică și se publică pe pagina de internet a Comunei 
Heleșteni, în secțiunea dedicată acestui statut. 

 

 

Capitolul VII  

Serviciile publice existente 

 

Articolul 17 

Serviciile comunitare de utilități publice furnizate la nivelul Comunei Heleșteni sunt: 

a) serviciul public de alimentare apă și canalizare, furnizat de Apavital SA; 

b) serviciul public de salubrizare, furnizat de Girexim Universal SA - ADIS Iași; 

c) serviciul public de iluminat. 

 

Articolul 18 

Transportul și distribuția energiei electrice de pe raza teritorială a Comunei Heleșteni sunt 
furnizate de Delgaz Grid SA. 

 

Articolul 19 

Nu există momentan alimentare cu gaze naturale pe raza teritorială a Comunei Heleșteni. 

 

Articolul 20 

Administrarea domeniului public al Comunei Heleșteni este asigurată de către Consiliul 
Local al Comunei Heleșteni. 

 



 

 

Capitolul VIII  

Atribuirea și schimbarea denumirilor de străzi, piețe și de obiective de interes 
public local 

 

Articolul 21 

(1) Comuna Heleșteni, atribuie sau schimbă denumirile de: străzi, piețe și de obiective de 
interes public local, precum și pentru obiective și instituții de interes local aflate în 
subordinea sa, cu respectarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 63/2002 privind 
atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată cu modificări prin Legea nr. 48/2003, cu 
modificările și completările ulterioare. 

(2) În situația în care, prin proiectele de hotărâri ale consiliilor locale, se propune atribuirea 
ca denumire a unor nume de personalități ori evenimente istorice, politice, culturale sau de 
orice altă natură ori schimbarea unor astfel de denumiri, aceste hotărâri vor putea fi adoptate 
numai după ce au fost analizate și avizate de comisia de atribuire de denumiri județeană, în 
conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau 
schimbarea de denumiri, aprobată cu modificări prin Legea nr. 48/2003, cu modificările și 
completările ulterioare. 

(3) Schimbarea denumirilor instituțiilor publice și a obiectivelor de interes județean, se face 
prin hotărâre a consiliului județean, cu avizul consiliului local pe al cărui teritoriu 
administrativ sunt amplasate instituțiile și obiectivele în cauză, în conformitate cu 
prevederile Ordonanței Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de 
denumiri, aprobată cu modificări prin Legea nr. 48/2003, cu modificările și completările 
ulterioare. 

 

 

Capitolul IX  

Societatea civilă, respectiv partidele politice, sindicatele, cultele și organizațiile 
nonguvernamentale care își desfășoară activitatea în unitatea administrativ-
teritorială 

 

Articolul 22 

(1) Comuna Heleșteni poate realiza un cadru de cooperare sau asociere cu organizații 
neguvernamentale, asociații și cluburi sportive, instituții culturale și artistice, organizații de 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/86401
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/41569
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/86401
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/41569
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/86401
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/41569


tineret, în vederea finanțării și realizării unor acțiuni sau proiecte care vizează dezvoltarea 
comunității. 

(2) Comuna Heleșteni acordă o atenție deosebită proiectelor culturale și educative cu 
caracter local, regional, național, european și internațional, care se încadrează în strategia de 
dezvoltare a unității administrativ-teritoriale. 

(3) Comuna Heleșteni poate acorda finanțări nerambursabile de la bugetul local, în baza 
Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate 
pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Articolul 23 

(1) Pe teritoriul Comunei Heleșteni își desfășoară activitatea 5 partide politice înființate în 
condițiile Legii partidelor politice nr. 14/2003, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare. 

(2) Lista partidelor politice care își desfășoară activitatea în Comuna Heleșteni se găsește 
în anexa nr. 11 la prezentul statut. 

 

Articolul 24 

(1) Pe teritoriul Comunei Heleșteni își desfășoară activitatea o asociație profesională. 

(2) Denumirea asociației care își desfășoară activitatea în Comuna Heleșteni se găsește 
în anexa nr. 11 la prezentul statut. 

 

Articolul 25 

(1) În Comuna Heleșteni își desfășoară activitatea cultele religioase  creștin ortodox, 
romano-catolic, creștini după evanghelie. 

(2) Lista cu denumirile lăcașelor aparținând cultelor religioase prevăzut la alin. (1) se 
regăsește în anexa nr. 11 la prezentul statut. 

 

 

Capitolul X  

Participare publică 

 

Articolul 26 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/168055
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/168687


Populația din Comuna Heleșteni este consultată și participă la dezbaterea problemelor de 
interes local astfel: 

a) prin intermediul referendumului local, organizat în condițiile legii; 

b) prin intermediul adunărilor cetățenești organizate pe sate; 

c) prin dezbaterile publice asupra proiectelor de acte administrative; 

d) prin participarea la ședințele consiliului local; 

e) prin alte forme de consultare directă a cetățenilor, stabilite prin regulamentul de 
organizare și funcționare al consiliului. 

 

Articolul 27 

(1) În funcție de obiectul referendumului local, modalitatea de organizare și validare a 
acestuia se realizează cu respectarea prevederilor Legii nr. 3/2000 privind organizarea și 
desfășurarea referendumului, cu modificările și completările ulterioare sau ale Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, după caz. 

(2) Referendumul local se poate organiza în toate satele și localitățile componente ale 
comunei ori numai în unele dintre acestea. 

 

 

Capitolul XI  

Cooperare sau asociere 

 

Articolul 28 

Comuna Heleșteni se asociază și cooperează, cu persoane juridice de drept public sau de 
drept privat române sau străine, în vederea finanțării și realizării în comun a unor acțiuni, 
lucrări, servicii sau proiecte de interes public local cu respectarea prevederilor art. 89 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Articolul 29 

(1) Comuna Heleșteni aderă la asociații naționale și internaționale ale autorităților 
administrației publice locale, în vederea promovării unor interese comune. 

(2) Lista cu denumirea înfrățirilor, cooperărilor și asocierilor încheiate de Comuna Heleșteni 
se regăsește în anexa nr. 12 la prezentul statut. 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/213161
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/234870
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/234870
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/234870
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/234870


 

 

Capitolul XII  

Dispoziții tranzitorii și finale 

 

Articolul 30 

Anexele nr. 1-12 fac parte integrantă din prezentul statut, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Local nr. ... . 

 

Articolul 31 

Orice modificare care are ca obiect modificarea Statutului Comunei Heleșteni sau a 
anexelor acestuia se realizează numai prin hotărâre a autorității deliberative. 

 

Articolul 32 

Anexa dedicată inventarului bunurilor aflate în patrimoniul Comunei Heleșteni, se 
actualizează ori de câte ori intervin evenimente de natură juridică. 

 

 

Articolul 33 

Prezentul statut și anexele acestuia, cu excepția celei prevăzute la art. 32 se 
actualizează, în funcție de modificările și completările apărute la nivelul elementelor 
specifice ale acestora, cel puțin o dată pe an. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Anexa nr. 1 

la statut 

Modelul stemei Comunei Heleşteni 
 

 

 
DESCRIEREA ŞI SEMNIFICAŢIILE 

Descrierea stemei 

Stema Comunei Heleşteni se compune dintr-un scut triunghiular cu marginile rotunjite, 
tăiat, de culoare albastră în partea superioară şi de culoare verde în partea inferioară. 

Pe scut broşează doi căpriori îngemănaţi, de aur, şi trei bezanţi, de argint, amplasaţi în 
colţurile scutului. 

În mijlocul scutului, în ecusonul negru, se află un stâlp de vamă broşând peste litera „M”, de 
aur. 

Scutul este trimbrat de o coroană murală de argint, cu un turn crenelat. 

Semnificaţiile elementelor însumate 

Cei doi căpriori heraldici simbolizează prin vârfurile lor movilele care au dat numele satului 
Movileni, localitate componentă a comunei, iar bezanţii de argint reprezintă heleşteele de la 
care provine şi numele comunei. 

Ecusonul negru şi elementele care îl reprezintă simbolizează blazonul familiei Prăjescu, 
familie care a avut un rol însemnat în istoria Moldovei. 



Coroana murală cu un turn crenelat semnifică faptul că localitatea are rangul de 
comună.



Anexa nr. 2 

la statut 

 

 

Prezentarea descriptivă a Comunei Heleșteni 

 

 

 

Teritoriul administrativ al Comunei Heleșteni este situat în partea central-vestică a 
județului Iași. Legătura cu Municipiul Iași se realizează prin DJ280D, DN28A și E387. 

Comuna este situată la 6 km de Comuna Ruginoasa, la aproximativ 68 km distanță 
față de Municipiul Iași, 18 km distanță față de Orașul Târgu Frumos și la 18 km distanță față 
de Municipiul Pașcani. 

Suprafața totală a Comunei Heleșteni este de 3933 ha, dintre care 408 ha suprafață 
intravilan și 3525 ha suprafață extravilan. 

Comuna Heleșteni are în componența sa satele: 

 Heleșteni – centrul comunal; 

 Hărmăneasa, la vest de satul Heleșteni; 

 Movileni, la sud-est de satul Heleșteni; 

 Oboroceni la sud-vest de satul Heleșteni. 
 

 

Teritoriul administrativ al Comunei Heleșteni este situat, din punct de vedere fizico-
geografic, în partea de sud-est a Podișului Sucevei în Șaua Ruginoasa-Strunga. 



Altitudinea maximă a teritoriului este de 358,3 m în Dealul Barcu, la vest de 
localitatea Hărmăneasa, iar cea minimă (206,8 m) în partea de vest a teritoriului, pe terasa 
Siretului. Altitudinea medie este circa 150 m. 

Din punct de vedere al genezei, la nivel național se disting două tipuri de relief: 
sculptural și acumulativ. Versanții sculpturali au ponderea cea mai mare în cadrul reliefului 
Comunei Heleșteni și sunt puternic fasonați de procesele geomorfologice actuale. În 
majoritatea cazurilor, formațiunile argilo-nisipoase sarmatiene de la suprafață sunt alterate 
și transformate în luturi de pantă cu caracter eluvial sau sunt acoperite de glacisuri coluviale 
și deluvii de alunecare. 

În cadrul interfluviilor sculpturale menționăm: 

- Dealul Barcu (358,3 m), care se prelungește până la sud de localitatea Oboroceni 
unde are altitudinea de 272,0 m. Acest interfluviu are o lățime de cca. 1000 m. Partea 
sa superioară este acoperită cu depozite loessoide, sub care se află intercalații de 
prundișuri cu nisipuri; 

- Dealul Șuha (264,0 m) în partea de nord-vest, iar la nord de satul Heleșteni întâlnim 
o serie de interfluvii din care cel mai important este Dealul Dumbrăvioară (320 m). 
Acestea aparțin în cea mai mare parte Comunei Ruginoasa și au o ușoară înclinare 
spre sud. Au o lățime de 500-1.000 m și sunt acoperite cu depozite loessoide; 

- Platoul Movileni (334,5 m) în partea de est care aparține numai parțial Comunei 
Heleșteni. 

Alături de interfluviile sculpturale, o importanță deosebită în cadrul reliefului o au 
versanții cu întreaga gamă de procese geomorfologice ce acționează asupra lor. Versantul 
stâng al Văii Siretului, are o lungime de circa 2 km pe teritoriul Comunei Heleșteni, o pantă 
de circa 15% și expoziție vestică. 

Pe teritoriul Comunei Heleșteni există o serie de văi mai mici afluente Siretului, pe 
partea stângă a acestuia. Dintre acestea, valea pârâului Barcu este cea mai dezvoltată. 
Versantul drept al acesteia are expoziție estică. Lungimea pe teritoriul Comunei Heleșteni 
este de circa 2,9 km, iar lățimea de circa 0,6 km. 

Energia de relief este de 20 m, pantele au o declivitate de 5-15%, solurile de pe acest 
versant fiind slab și moderat erodate. Versantul stâng al Văii Barcu are expoziție vestică în 
cea mai mare parte. Lungimea este de 3,7 km, iar lățimea este cuprinsă între 0,2 km în 
partea de nord și 0,95 km în partea de sud. Energia de relief este de 48,0 m în partea de nord 
și de 120,0 m în partea de sud până la confluența cu pârâul Vatașnița, versantul stâng al Văii 
Barcu are o înclinare slabă și moderată și este folosit ca arabil. La sud de confluență, 
versantul este mai abrupt, cu pante și valori de până la 20%. 

Valea pârâului Vatașnița este a doua ca mărime de pe teritoriul Comunei Heleșteni. 
Este orientată de la nord la sud până la intrarea în satul Heleșteni. De la ieșirea din satul 
Heleșteni și până la confluența cu pârâul Țigăncilor este orientată de la est la vest. Versantul 
drept, în întregime, și versantul stâng al acestei văi până la intrarea în satul Heleșteni, sunt 



înguști, cu înclinare slabă, cu soluri erodate slab spre moderat și suprafața este arabilă. 
Versantul stâng de la ieșirea din satul Heleșteni și până la confluența cu pârâul Țigăncilor 
este mai puternic înclinat, este afectat de alunecări active și este folosit ca pășune. 

În afară de versanții descriși anterior, pe teritoriul Comunei Heleșteni se întâlnesc și 
o serie de versanți al unor văi mai scurte, uniformi sau cu alunecări, cu eroziune areolară de 
la slabă până la foarte puternică sau cu eroziune în adâncime sub formă de ogașe. 

Resursele naturale din zona localității Heleșteni sunt relativ modeste, putând fi 
menționate următoarele: 

Resursele geologice reprezentate în principal prin argile sarmatiene și luturi cuaternare, 
utilizate și valorificate pe plan local pentru lucrări gospodărești. Piatra pentru construcții se 
aduce de la pietrăria de la Costești care este bună pentru construcția de fântâni; 

Resursele reliefului sunt reprezentate în principal prin terasele Siretului, interfluviile 
colinare și versanții accesibili, care oferă terenuri foarte bune pentru construcții și 
agricultură. Posibilități de valorificare viitoare are și lunca Siretului ca și șesurile afluenților 
cu măsurile hidrotehnice prevăzute; 

Resursele hidrologice sunt insuficient valorificate, în teritoriu existând zone de baltă 
neamenajate și posibilități de inundație; 

Resursele hidrogeologice sunt relativ sărace și în majoritate cu calități necorespunzătoare, 
deși sunt valorificate pe plan local pentru alimentări cu apă (fântâni, captări); 

Resursele climatice sunt valorificate alături de cele pedologice, în agricultură existând 
posibilități de valorificare în perspectivă a energiei solare și chiar a celei eoliene; 

Resursele pedologice sunt reprezentate în principal de solurile cernoziomice levigate și 
de pantă, valorificate în agricultură cu posibilități de utilizare pentru tot felul de culturi 
agricole. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 3 

la statut 

 

 

Hidrografia, flora, fauna și tipul solurilor de la nivelul 
unității administrativ-teritoriale 

 

 

 

 Hidrografia Comunei Heleșteni   

Din punct de vedere hidrografic, teritoriul Comunei Heleșteni aparține bazinului 
Siret. O suprafață mică din partea de est aparține bazinului superior al Bahluiețului.  

Valea Siretului domină cea mai mare parte a teritoriului colectând apa pâraielor 
Barcu, Vatașnița, Oboroceni și Fărcășeni. În partea de est a teritoriului se află obârșia 
pârâului Crivești, afluent al Bahluiețului. 

Comuna nu este străbătută de ape curgătoare și toate apele se formează din izvoare 
locale. Datorită așezării geografice și a formei de relief, apele existente și torenții ce 
se formează în urma precipitațiilor atmosferice (ploi sau zăpadă) în satele Heleșteni, 
Hărmăneasa și Oboroceni își direcționează și varsă albiile în Răul Siret, iar cele din 
satul Movileni, în Bahluieț. 

Acest lucru este accentuat de terenul comunei care coboară spre vest spre Siret și 
spre est spre Bahluieț, afluent al Râului Bahlui. 

Cea mai mare apă care influențează Comuna Heleșteni este Râul Siret. Acest râu 
trece la 4-5 km depărtare de comună prin partea vestică a acesteia, după care se 
îndepărtează curgând către sud. Cursul lui este meandrat datorită pantei foarte mici a 
terenului. Fiind un râu carpatic are un debit bogat și relativ constant. Regimul 
scurgerii înregistrează maxime primăvara și vara, iar toamna și iarna debitul este 
scăzut. 

În Comuna Heleșteni există două bălți, după cum urmează: 

Balta “Boscoteni” cu o suprafață de 20 ha; 

Balta “Vatașnița” cu o suprafață de 7 ha. 

Sunt concesionate și reprezintă o zonă de agrement, pescuit sportiv și 
comercializarea peștelui. 



 

 

 

 

 Flora și fauna Comunei Heleșteni  

Din punct de vedere al florei, teritoriul Comunei Heleșteni este caracterizat de două 
zone: 

- Zona de silvostepă care cuprinde terasa și versantul Siretului, partea de nord și de est 
a teritoriului și partea de sud a satului Oboroceni; 

- Zona de pădure care cuprinde formele de relief mai înalte din partea centrală a 
teritoriului. 

Teritoriul Comunei Heleșteni face parte din zona specifică silvostepei, iar cea silvică 
este reprezentată de păduri de foioase. 

Fauna este și ea specifică zonei de silvostepă. 

 

 Învelișul de sol al Comunei Heleșteni  

Solurile dominante sunt cele din grupa cernoziomului levigat și solurilor cenușii 
închise, iar pe șesuri domină solurile aluviale, lacovistile de coastă și saloneturi de 
coastă. Acestea sunt afectate de alunecări sau de procese de eroziune, datorate 
reliefului înclinat și stratului de argilă. Pentru a mări fertilitatea solurilor erodate și a 
celor saturate este necesar să se aplice măsuri antierozionale complexe și să se 
administreze amendamente cu fosfogips. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Anexa nr. 4 

la statut 

 

 

Datele privind înființarea Comunei Heleșteni, precum și 
evoluția istorică 

 

 

 

În partea de sud - vest a județului Iași se află Comuna Heleșteni, la o depărtare de 
aproximativ 70 de km de capitala județului, Municipiul Iași.  

Actuala comună și după reforma administrativă din anul 1968, rămâne neschimbată, 
păstrându-și numele și satele componente. 

În trecut, până la raionarea din 1950, Comuna Heleșteni a aparținut de fostul județ 
Roman, fiind situată în partea cea mai de nord a județului, la o depărtare de 35 km de 
Municipiul Roman, capitala județului, mărginîndu-se la nord cu fostul județ Baia (Comuna 
Ruginoasa și Costești). După raionare face întâi parte din raionul Târgul Frumos, aflându-se 
în partea de vest a raionului și la o depărtare de 14 km de reședința raionului Târgu Frumos. 

Din anul 1960, desființându-se raionul Târgu Frumos, comuna trece în raionul 
Pașcani, ocupând o poziție în centrul raionului la o depărtare de 18 km. Ambele raioane au 
făcut parte din fosta regiune Iași.  

Comuna Heleșteni este situată la 5 km sud de Comuna Ruginoasa și șoseaua Iași – 
Târgu Frumos – Pașcani – Moțca și cam la jumătatea drumului dintre Târgu Frumos – 
Pașcani și nord la 6 km de Strunga și șoseaua Iași – Roman. “Pe aici e din timpurile 
străvechi drumul de trecere peste Dealul Mare și Codrii Cirligăturii, din valea Bahluiului în 
cea a Siretului. De aici și numele de Strunga”. (M. Costachescu Doc. Mold. V. I. pag.91) 

La sfârșitul secolului al XIX-lea, comuna făcea parte din plasa Siretul de Sus a 
județului Roman și era formată din satele Hărmăneasa, Heleșteni, Marginea, Oborocenii de 
Jos, Oborocenii de Sus și Volintirești, având în total 2.108 locuitori ce trăiau în 481 de case. 
În comună funcționau două biserici și o școală mixtă cu 43 de elevi.  

Anuarul Socec din 1925 o consemnează în aceeași plasă, având 2.341 de locuitori în 
satele Hărmăneasa, Heleșteni, Marginea, Movileni, Oborocenii de Jos și Oborocenii de Sus. 

În anul 1950, comuna a fost transferată raionului Pașcani din regiunea Iași. În 1968, 
ea a trecut, în alcătuirea actuală, la județul Iași. 



Biserica ortodoxă “Sfinții Arhangheli Mihail și Gavril” din satul Heleșteni a fost 
construită în anul 1780 (în apropiere de cea veche) din piatră și cărămidă și acoperită cu 
tablă zincată, așa cum se poate citi și din inscripția ce se găsește în pridvor pe peretele 
dinspre nord. Ctitorul bisericii este Clucerul Mihai Sturza care stăpânea moșia Heleștenilor. 
Biserica este în formă de cruce având lungimea de 23,50 m, lățimea de 8,50 m și înălțimea 
de 25 m. În interiorul pronaosului, în dreapta, într-o nișă boltită se află mormântul ctitorilor 
bisericii vechi. 

Biserica  este pictată, iar în interiorul ei sunt păstrate obiecte cu valoare istorică sau 
documentară. Se găsesc diferite cărți de cult emise începând cu anul 1747, majoritatea lor 
fiind din secolul al XVIII-lea și al XIX-lea: Triodion din 1747, Evanghelie din piele din 
1760, Liturghier, Apostol legat în piele din 1784, Triodion din 1789 și Tripicen din 1816. 

Biserica ortodoxă “Adormirea Maicii Domnului” din satul Oboroceni este una dintre 
cele mai vechi din județ, deși nu are pisanie, a fost păstrat un clopot pe care este trecut anul 
construirii – 1804.  

Se crede că biserica a fost clădită pe locul unui vechi schit de către Ioniță Sandu 
Sturza. În biserică nu se află obiecte de valoare și documente istorice întrucât la desființarea 
schitului în 1872 călugării au luat toate cărțile și odoarele. După desființarea schitului, 
biserica a fost deservită de preoți de mir.  

Parohia Oboroceni a luat ființă în 1889, primul paroh fiind preotul Vasile Gherasim 
(escu). Pe pereții din stânga naosului sunt pictați ctitorii bisericii. 

Troița din curtea bisericii “Adormirea Maicii Domnului” din satul Oboroceni a fost 
ridicată de dascălul Constantin Moise în amintirea eroilor căzuți în războiul pentru 
reîntregirea neamului. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 5 

la statut 

 

 

Componența și structura populației  

Comunei Heleşteni 

 

 

 

 

 Conform datelor Recensământului Populaţiei şi Locuinţelor, runda 2021, populația 

Comunei Heleșteni este de 2142 persoane. 

Conform recensământului efectuat în anul 2011, populația Comunei Heleșteni se 

ridica la 2.669 de locuitori, în creștere față de recensământul anterior din anul 2002, când se 

înregistraseră 2.654 de locuitori.  

Majoritatea locuitorilor erau români (97,23%). Pentru 2,62% din populație, 

apartenența etnică nu era cunoscută.  

Din punct de vedere confesional, majoritatea locuitorilor erau ortodocși (80,82%), 

dar existau și minorități de creștini după evanghelie (7,57%), romano-catolici (6,26%) și 

penticostali (2,17%). Pentru 2,7% din populație, nu era cunoscută apartenența confesională. 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 6.a 

la statut 

 

 

Componența nominală, perioadele de exercitare a 
mandatelor aleșilor locali 

de la nivelul Comunei Heleșteni, 

precum și apartenența politică a acestora, începând cu 
anul 1992 

 

 

PRIMAR 

 

a) mandatul 1992-1996 

Nr. 
crt. 

Nume și 
prenume 

Apartenența 
politică Perioadă 

0 1 2 3 

1. CIUBOTARIU 
DUMITRU P.D.S.R. 1992-1996 

 

b) mandatul 1996-2000 

Nr. 
crt. 

Nume și 
prenume 

Apartenența 
politică Perioadă 

0 1 2 3 

1. 
CRIȘU  

AUREL 
P.D.S.R. 1996-2000 

 



c) mandatul 2000-2004 

Nr. 
crt. 

Nume și 
prenume 

Apartenența 
politică Perioadă 

0 1 2 3 

1. 
CRIȘU  

AUREL 
P.S.D. 2000-2004 

 

 

d) mandatul 2004-2008 

Nr. 
crt. 

Nume și 
prenume 

Apartenența 
politică Perioadă 

0 1 2 3 

1. 
FILIP  

VASILE 
P.N.L. 2004-2008 

 

e) mandatul 2008-2012 

Nr. 
crt. 

Nume și 
prenume 

Apartenența 
politică Perioadă 

0 1 2 3 

1. HÎRA 
CONSTANTIN P.S.D. 2008-2012 

 

f) mandatul 2012-2016 

Nr. 
crt. 

Nume și 
prenume 

Apartenența 
politică Perioadă 

0 1 2 3 

1. HÎRA 
CONSTANTIN P.S.D. 2012-2016 

 



g) mandatul 2016-2020 

Nr. 
crt. 

Nume și 
prenume 

Apartenența 
politică Perioadă 

0 1 2 3 

1. 
HÎRA 

CONSTANTIN P.S.D. 2016-2020 

 

h) mandatul 2020-2024 

Nr. 
crt. 

Nume și 
prenume 

Apartenența 
politică Perioadă 

0 1 2 3 

1. HÎRA 
CONSTANTIN P.S.D. 2020-în curs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 6.b 

la statut 

 

 

Componența nominală, perioadele de exercitare a 
mandatelor aleșilor locali 

de la nivelul Comunei Heleșteni, 

precum și apartenența politică a acestora, începând cu 
anul 1992 

 
 

I. CONSILIERI LOCALI 

 

a) mandatul 1992-1996 

Nr. 
crt. 

Nume și 
prenume 

Apartenența 
politică Perioadă 

0 1 2 3 

1. VOINEA 
VICTOR F.S.N. 1992-1996 

2. 
ZAUR  

VASILE 
F.S.N. 1992-1996 

3. APREUTESEI 
IOAN F.S.N. 1992-1996 

4. 
BORTAȘ  

IOAN 
F.S.N. 1992-1996 

5. FLUERARU 
VIOREL 

F.S.N. 1992-1996 



6. VOICU 
TUDORIN F.S.N. 1992-1996 

7. SOFRONE 
DUMITRU F.S.N. 1992-1996 

8. NECHITA 
GHEORGHE F.S.N. 1992-1996 

9. MURARIU 
DUMITRU 

P.D.A.R. 1992-1996 

10. 
ȘOFRAC 

DUMITRU P.D.A.R. 1992-1996 

11. 
FILIP  

VASILE 
INDEPENDENT 1992-1996 

 

b) mandatul 1996-2000 

Nr. 
crt. 

Nume și 
prenume 

Apartenența 
politică Perioadă 

0 1 2 3 

1. 
HORNEȚ 
PETRU P.R.M. 1996-2000 

2. CANTEMIR 
MIHAI P.D.S.R. 1996-2000 

3. BUSUIOC 
CONSTANTIN P.D.S.R. 1996-2000 

4. 
ZAUR  

VASILE 
P.D.S.R. 1996-2000 

5. 
CIUBOTARIU 

DUMITRU P.D.S.R. 1996-2000 

6. MURARIU 
ALEXANDRU P.D.S.R. 1996-2000 

7. SEREDIUC P.R.M. 1996-2000 



CONSTANTIN 

8. VOICU 
CONSTANTIN P.N.T.C.D. 1996-2000 

9. 
FILIP  

VASILE 
P.D.A.R. 1996-2000 

10. 
LUCA  

MIRCEA 
P.D.A.R. 1996-2000 

11. MIHAI 
GHEORGHE P.D.A.R. 1996-2000 

 

 

 

c) mandatul 2000-2004 

Nr. 
crt. 

Nume și 
prenume 

Apartenența 
politică Perioadă 

0 1 2 3 

1. CANTEMIR 
MIHAI P.D.S.R. 2000-2004 

2. 
ZAUR  

VASILE 
P.D.S.R. 2000-2004 

3. VOINEA 
VICTOR 

P.D.S.R. 2000-2004 

4. 
CIUBOTARIU 

DUMITRU P.D.S.R. 2000-2004 

5. BUSUIOC 
CONSTANTIN P.D.S.R. 2000-2004 

6. APREUTESEI 
IOAN P.D.S.R. 2000-2004 

7. IBĂNESCU A.p.R. 2000-2004 



MAGDALENA 

8. HORNEȚ 
PETRU A.p.R. 2000-2004 

9. SOFRONE 
DALI A.p.R. 2000-2004 

10. APREOTESEI 
GELU P.R.M. 2000-2004 

11. 
ZAUR  

GICA 
P.D. 2000-2004 

 

d) mandatul 2004-2008 

Nr. 
crt. 

Nume și 
prenume 

Apartenența 
politică Perioadă 

0 1 2 3 

1. 
BORTAȘ  

MIREL 
P.D. 2004-2008 

2. BOTEZATU 
VICTOR P.N.L. 2004-2008 

3. CIUTEA 
VIOREL P.S.D. 2004-2008 

4. HORNEȚ 
PETRU P.N.L. 2004-2008 

5. IBĂNESCU 
MAGDALENA P.N.L. 2004-2008 

6. MORARU 
RODICA P.S.D. 2004-2008 

7. MURARIU 
ELENA 

P.N.L. 2004-2008 

8. 
PALADE 
NECULAI P.N.L. 2004-2008 



9. 
PLEȘCA  

DORIN 
P.N.L. 2004-2008 

10. 
ȘTEFAN 

 IOAN 
P.S.D. 2004-2008 

11. 
ZAUR  

VASILE 
P.S.D. 2004-2008 

 

e) mandatul 2008-2012 

Nr. 
crt. 

Nume și 
prenume 

Apartenența 
politică Perioadă 

0 1 2 3 

1. BORDEA 
VASILE P.S.D. 2008-2012 

2. 
BORTAȘ  

MIREL 
P.D.L. 2008-2012 

3. 
FILIP  

VASILE 
P.N.L. 2008-2012 

4. HORNEȚ 
PETRU P.N.L. 2008-2012 

5. 
MATCOVICI 

CAMELIA 
LUMINIȚA 

P.N.L. 2008-2012 

6. 
MURARIU 

ELENA P.N.L. 2008-2012 

7. MUNTEANU 
IOAN P.N.L. 2008-2012 

8. SEREDIUC 
CONSTANTIN P.I.N. 2008-2012 

9. SOFRONE P.S.D. 2008-2012 



PETRU 

10. 
ZAUR  

LAURA 
P.S.D. 2008-2012 

11. BORTAȘ PAUL 
RADU P.S.D. 2008-2012 

 

f) mandatul 2012-2016 

Nr. 
crt. 

Nume și 
prenume 

Apartenența 
politică Perioadă 

0 1 2 3 

1. 
BORTAȘ  

MIREL 
P.P.-D.D. 2012-2016 

2. BORTAȘ PAUL 
RADU 

P.S.D. 2012-2016 

3. 
BORTAȘ 
ȘTEFAN P.S.D. 2012-2016 

4. HORNEȚ 
PETRU P.N.L. 2012-2016 

5. MUNTEANU 
IOAN P.N.L. 2012-2016 

6. PRISECARU 
MARCEL P.P.-D.D. 2012-2016 

7. SEREDIUC 
CONSTANTIN P.P.-D.D. 2012-2016 

8. ȘOFRAC 
BENONE P.S.D. 2012-2016 

9. 
ZAUR  

LAURA 
P.S.D. 2012-2016 

10. MARELE 
TRAIAN P.S.D. 2012-2016 



11. MUSCALU 
FĂNICĂ P.M.P. 2012-2016 

 

g) mandatul 2016-2020 

Nr. 
crt. 

Nume și 
prenume 

Apartenența 
politică Perioadă 

0 1 2 3 

1. 
MUNTEANU 

IOAN P.S.D. 2016-2020 

2. BORTAȘ 
ȘTEFAN P.S.D. 2016-2020 

3. HORNEȚ 
PETRU P.S.D. 2016-2020 

4. MARELE 
TRAIAN P.S.D. 2016-2020 

5. NECHITA 
CRISTIAN P.S.D. 2016-2020 

6. 
ZAUR  

LAURA 
P.S.D. 2016-2020 

7. SEREDIUC 
CONSTANTIN P.N.L. 2016-2020 

8. RUSU 
NICOLAE P.N.L. 2016-2020 

9. 
HALIBEI 
VASILE 

CĂTĂLIN 
P.M.P. 2016-2020 

10. 
ȘTEFAN  

SILVIU 
U.N.P.R. 2016-2020 

11. 
PLEȘCA  

IONEL 
U.N.P.R. 2016-2020 



h) mandatul 2020-2024 

Nr. 
crt. 

Nume și 
prenume 

Apartenența 
politică Perioadă 

0 1 2 3 

1. 
ZAUR  

LAURA 
P.S.D. 2020-în curs 

2. 
AGAPI  

VASILE 
P.S.D. 2020-în curs 

3. 
VOLINTIR 

ROMEO P.S.D. 2020-în curs 

4. SAIȘUC 
GHEORGHIȚĂ P.S.D. 2020-în curs 

5. NECHITA 
CRISTIAN P.S.D. 2020-în curs 

6. 
BORTAȘ 

 MIREL 
P.N.L. 2020-în curs 

7. PALAGHIA 
ELENA 

P.N.L. 2020-în curs 

8. 
PAVÎL  

ROMEO 
P.N.L. 2020-în curs 

9. SEREDIUC 
CONSTANTIN P.N.L. 2020-în curs 

10. 
ȘTEFAN 
SILVIU 

COSMIN 
P.V. 2020-în curs 

11. 
HALIBEI  
VASILE 

CATALIN 
P.M.P. 2020-în curs 

 

 



II. VICEPRIMARI 

 

a) mandatul 1992-1996 

Nr. 
crt. 

Nume și 
prenume 

Apartenența 
politică Perioadă 

0 1 2 3 

1. HORNEȚ 
PETRU P.S.D. 1992-1996 

 

b) mandatul 1996-2000 

Nr. 
crt. 

Nume și 
prenume 

Apartenența 
politică Perioadă 

0 1 2 3 

1. 
FILIP  

VASILE 
P.D.A.R. 1996-2000 

 

c) mandatul 2000-2004 

Nr. 
crt. 

Nume și 
prenume 

Apartenența 
politică 

Perioadă 

0 1 2 3 

1. 
FILIP  

VASILE 
P.D. 2000-2004 

 

d) mandatul 2004-2008 

Nr. 
crt. 

Nume și 
prenume 

Apartenența 
politică 

Perioadă 

0 1 2 3 

1. MUNTEANU P.N.L. 2004-2008 



IOAN 

 

e) mandatul 2008-2012 

Nr. 
crt. 

Nume și 
prenume 

Apartenența 
politică Perioadă 

0 1 2 3 

1. BORTAȘ PAUL 
RADU P.S.D. 2008-2012 

 

f) mandatul 2012-2016 

Nr. 
crt. 

Nume și 
prenume 

Apartenența 
politică Perioadă 

0 1 2 3 

1. BORTAȘ PAUL 
RADU P.S.D. 2012-2016 

 

g) mandatul 2016-2020 

Nr. 
crt. 

Nume și 
prenume 

Apartenența 
politică Perioadă 

0 1 2 3 

1. 
MARELE 
TRAIAN P.S.D. 2016-2020 

 

h) mandatul 2020-2024 

Nr. 
crt. 

Nume și 
prenume 

Apartenența 
politică Perioadă 

0 1 2 3 

1. SEREDIUC 
CONSTANTIN P.N.L. 2020-în curs 



Anexa nr. 7 

la statut 

 

Procedura privind acordarea titlului de  

„Cetățean de onoare al Comunei Heleşteni“, 

respectiv a  

„Certificatului de Fiu/Fiică al/a Comunei Heleşteni“ 
 

 

Articolul 1 

Titlul de „Cetățean de onoare al Comunei Heleşteni“, denumit în continuare Titlu, 
reprezintă cea mai înaltă distincție acordată de către Consiliul Local al Comunei Heleşteni. 

 

Articolul 2 

Certificatul de „Fiu/fiică al/a Comunei Heleşteni“, denumit în continuare Certificat, 
reprezintă distincția acordată de către Consiliul Local al Comunei Heleşteni, persoanelor 
născute în Comuna Heleşteni, la împlinirea vârstei de 18 ani. 

 

Articolul 3 

Titlul și Certificatul se pot acorda la inițiativa: 

a) primarului; 

b) consilierilor locali; 

c) unui număr de cel puțin 5% din numărul total al locuitorilor cu drept de vot înscriși în 
Registrul electoral cu domiciliul sau reședința în Comuna Heleşteni. 

 

Articolul 4 

Acordarea Titlului și a Certificatului nu este condiționată de cetățenie, naționalitate, vârstă, 
domiciliu, sex, religie, apartenență politică. 



 

Articolul 5 

Titlul și Certificatul au următoarele caracteristici: 

a) sunt personale; 

b) sunt netransmisibile; 

c) reprezintă un drept al titularului; 

d) au valabilitate nedeterminată. 

 

Articolul 6 

Sunt îndreptățite să fie propuse pentru acordarea Titlului, categoriile de persoane sau 
personalități care se găsesc în una din următoarele situații: 

a) personalități cu recunoaștere locală, națională sau internațională care și-au pus amprenta 
asupra dezvoltării Comunei Heleşteni și a imaginii acestuia; 

b) personalități care, prin realizările lor deosebite, au făcut cunoscut numele Comunei 
Heleşteni, în țară și străinătate; 

c) persoane care, prin acțiunile lor, au preîntâmpinat producerea de evenimente deosebit de 
grave sau prin sacrificiul suprem au salvat viețile concetățenilor lor, în Comuna Heleşteni; 

d) persoane care, prin acțiunile lor dezinteresate (donații, acțiuni umanitare etc.), au produs 
o îmbunătățire simțitoare a condițiilor de viață a locuitorilor Comunei Heleşteni; 

e) foști deținuți politici sau veterani de război care prin activitatea lor ulterioară au un aport 
la realizarea unei imagini pozitive a Comunei Heleşteni în lume; 

f) sportivi din Comuna Heleşteni care au obținut rezultate deosebite în competiții sportive 
internaționale; 

g) alte situații stabilite prin regulamentul de organizare și funcționare al consiliului local. 

 

Articolul 7 

Nu pot deține Titlul persoanele care se găsesc în una din următoarele situații: 

a) condamnate prin hotărâre judecătorească definitivă pentru infracțiuni contra statului, 
crime împotriva umanității, fapte penale; 

b) care au dosare pe rol, în cauze care ar leza imaginea Titlului; propunerea se va face după 
clarificarea situației juridice. 

 



Articolul 8 

(1) Persoanele prevăzute la art. 3 solicită acordarea Titlului sau a Certificatului prin 
depunerea unui dosar la Comuna Heleşteni. 

(2) Dosarul prevăzut la alin. (1) cu privire la acordarea Titlului cuprinde cel puțin 
următoarele înscrisuri: 

a) actul de identitate (copie vizată în conformitate cu originalul); 

b) curriculum vitae (în original); 

c) certificat de cazier judiciar (în original); 

d) actul de deces al celui propus, după caz (copie vizată în conformitate cu originalul). 

(3) Dosarul prevăzut la alin. (1) cu privire la acordarea Certificatului cuprinde cel puțin 
următoarele înscrisuri: 

a) actul de identitate (copie vizată în conformitate cu originalul); 

b) curriculum vitae (în original). 

(4) Persoanele prevăzute la art. 3, după înregistrarea dosarului, depun la secretarul general al 
Comunei Heleşteni, proiectul de hotărâre de consiliu însoțit de referatul de aprobare și 
dosarul prevăzut la alin. (2) sau (3). 

(5) Proiectul de hotărâre prevăzut la alin. (4) este înscris pe ordinea de zi a ședințelor 
consiliului dacă sunt îndeplinite prevederile art. 136 alin. (8) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 

(6) Proiectul de hotărâre prevăzut la alin. (4) este dezbătut în ședință ordinară sau 
extraordinară. 

(7) Hotărârea privind acordarea Titlului sau a Certificatului, după caz, se adoptă cu 
majoritatea absolută a consilierilor consiliului local. 

(8) Propunerile respinse nu pot fi reintroduse în dezbatere pe perioada mandatului în curs. 

(9) Decernarea Titlului se face de către primarul Comunei Heleşteni, în cadrul ședințelor 
ordinare sau extraordinare ale Consiliului Local al Comunei Heleşteni. 

(10) Acordarea Certificatului se face de către primarul Comunei Heleşteni, în cadrul unei 
festivități care se organizează de către primar. 

 

Articolul 9 

Înmânarea Titlului se realizează după cum urmează: 

a) președintele de ședință anunță festivitatea ce urmează să se desfășoare; 



b) primarul Comunei Heleşteni prezintă referatul de aprobare care a stat la baza propunerii 
Hotărârii Consiliului Local; 

c) primarul Comunei Heleşteni înmânează diploma de „Cetățean de onoare al Comunei 
Heleşteni“ persoanei laureate sau persoanei care o reprezintă; 

d) ia cuvântul persoana laureată sau reprezentantul acesteia; 

e) pot să ia cuvântul și alte persoane prezente care doresc să sublinieze pe scurt meritele 
laureatului; 

f) laureatul sau, după caz, persoana care îl reprezintă este invitat/ă să scrie câteva rânduri în 
Cartea de onoare a Comunei Heleşteni. 

 

Articolul 10 

Deținătorii în viață ai Titlului dobândesc următoarele drepturi specifice: 

a) dreptul de a lua cuvântul în ședințele Consiliului Local al Comunei Heleşteni la 
dezbaterea materialelor care privesc întreaga comunitate; 

b) dreptul de a participa la toate manifestările desfășurate sub patronajul Consiliului Local 
al Comunei Heleşteni sau în care acesta este coorganizator; 

c) dreptul de a călători gratuit pe toate mijloacele de transport în comun din Comuna 
Heleşteni; 

d) dreptul de a participa gratuit la toate manifestările cultural-sportive organizate de 
instituțiile aflate în subordinea consiliului local; 

e) alte drepturi stabilite prin regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Local 
al Comunei Heleşteni. 

 

Articolul 11 

Drepturile prevăzute la art. 6 încetează în următoarele situații: 

a) decesul titularului; 

b) retragerea Titlului. 

 

Articolul 12 

Titlul se retrage în următoarele situații: 

a) atunci când ulterior decernării apar incompatibilitățile prevăzute la art. 7 lit. a); 



b) atunci când persoana laureată produce prejudicii de imagine sau de altă natură Comunei 
Heleşteni, locuitorilor săi sau țării. 

 

Articolul 13 

Retragerea Titlului se face de către Consiliul Local al Comunei Heleşteni, după următoarea 
metodologie: 

a) este sesizat Consiliul Local al Comunei Heleşteni de către persoanele menționate la art. 3; 

b) dezbaterea cazului se va face în cadrul comisiilor consiliului local; 

c) retragerea Titlului se va face prin hotărâre a consiliului local, adoptată cu majoritate 
absolută, cu aplicarea prevederilor art. 8 pentru dezbaterea candidaturii; 

d) la ședința consiliului va fi invitat deținătorul Titlului, iar dacă va fi prezent i se va acorda 
cuvântul, la solicitarea sa. 

 

Articolul 14 

Cetățenii de onoare au datoria de a promova imaginea Comunei Heleşteni. 

 

Articolul 15 

Fiecare Cetățean de onoare va planta un copac pe care va fi aplicată o plăcuță cu numele 
acestuia. 

 

Articolul 16 

Informațiile publice referitoare la „cetățenii de onoare“ vor fi publicate și în format 
electronic pe pagina de internet a Comunei Heleşteni. 

 

Articolul 17 

Legitimarea cetățenilor de onoare se va face în baza unui înscris denumit brevet, 

semnat de către primarul Comunei Heleşteni. 

 

 

 



Anexa nr. 8 

la statut 

 

Rețeaua rutieră 

 
 

 

Rețeaua rutieră a Comunei Heleșteni este formată din: 

- Drumul județean DJ 280D; 

- Drumul județean DJ 208G. 

 

Rețeaua de drumuri locale și comunale însumează 49,86 km. 

 

În prezent, Comuna Heleșteni nu dispune de stație C.F.R.  

Relațiile directe cu Municipiul Iași sunt facilitate prin stația Ruginoasa, pe linia Iași – 

Pașcani. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 9 

la statut 

 

 

Principalele instituții din domeniul educației, culturii și 
sănătății 

 

 

 

I. Instituții din domeniul educației și cercetării 

 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ HELEŞTENI 

Telefon: 0232716780 

E-mail: scoalahelesteni@yahoo.com     

 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ OBOROCENI 

Telefon: 0232716998 

E-mail: scoalahelesteni@yahoo.com  

 

 

II. Instituții din domeniul culturii 

 

 BIBLIOTECA COMUNALĂ HELEȘTENI 

 CĂMINUL CULTURAL HELEȘTENI 

 

 Manifestări culturale: 

→ Sărbătoarea Mărțișorului; 

→ Comemorarea Eroilor Neamului; 



→ Concursul de Șah “CUPA PRIMĂVERII”; 

→ Premierea Elevilor Olimpici; 

→ Ziua Limbii Române; 

→ Ziua Comunei “SĂRBĂTOARE LA HELEȘTENI”; 

→ Premierea familiilor ce au împlinit 50 de ani de căsătorie; 

→ Festivalul “TINERETUL ÎNAPOI LA TRADIȚII, LEAGĂNUL CIVILIZAȚIEI”. 

 

 

III. Instituții din domeniul sănătății 

 

La nivelul Comunei Heleșteni funcționează un cabinet medical de familie, o farmacie 

și un cabinet veterinar. 

 

 

IV. Instituții în domeniul tineretului și sportului 

 

- ASOCIAȚIA SPORTIVĂ “SPICUL” HELEȘTENI 

 

 

V. Instituții în domeniul serviciilor sociale 

 

CENTRUL DE ZI DIN LOCALITATEA HĂRMĂNEASA 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 10 

la statut 

 

 

 

Principalele funcțiuni economice 

 

 

 

Resursele pe care se bazează potenţialul economic al Comunei Heleșteni sunt numai 
resurse proprii (terenuri arabile, păşuni, fâneţe, păduri, produse animaliere şi vegetale). 

Fondul funciar agricol constituie principala sursă naturală a teritoriului comunei, 
funcţia dominantă în profilul economico-social fiind dezvoltarea agriculturii cu cele două 
ramuri principale: cultura vegetală şi creşterea animalelor.  

De asemenea, o componentă importantă a sectorului economic la nivelul Comunei 
Heleșteni este reprezentată de prezența Societăților Comerciale ce prestează activități de 
comerț și totodată agricole. 

Sectorul legumicol este dezvoltat în Comuna Heleșteni, iar sectorul viticulturii este 
practicat doar în gospodării pentru consum propriu. 

 

Domeniile de activitate cu cea mai mare cifră de afaceri în Comuna Heleșteni, sunt: 

CAEN: 111 - Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor 
producătoare de semințe oleaginoase; 

CAEN: 4399 - Alte lucrări speciale de construcții n.c.a.; 

CAEN: 4211 - Lucrări de construcții a drumurilor și autostrăzilor; 

CAEN: 4120 - Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale; 

CAEN: 4711 - Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă 
de produse alimentare, băuturi și tutun. 
 

Domeniile de activitate cu cei mai mulți angajați în Comuna Heleșteni, sunt: 

- CAEN: 4399 - Alte lucrări speciale de construcții n.c.a.; 



- CAEN: 4211 - Lucrări de construcții a drumurilor și autostrăzilor; 

- CAEN: 111 - Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a 
plantelor producătoare de semințe oleaginoase; 

- CAEN: 4120 - Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale; 

- CAEN: 4711 - Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun. 

 

Domeniile de activitate cu cel mai mare profit în Comuna Heleșteni, sunt: 

 CAEN: 111 - Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a 
plantelor producătoare de semințe oleaginoase; 

 CAEN: 4399 - Alte lucrări speciale de construcții n.c.a.; 

 CAEN: 7311 - Activități ale agențiilor de publicitate; 

 CAEN: 4799 - Comerț cu amănuntul altfel efectuat în afara 

magazinelor, standurilor, chioșcurilor și piețelor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



Anexa nr. 11 

la statut 

 

Principalele entități privind societatea civilă, respectiv 
partidele politice și cultele 

care au sediul sau punctul declarat că funcționează la 
nivelul Comunei Heleșteni 

I. Principalele partide politice 

 

- PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT 

- PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL 

- PARTIDUL MIȘCAREA POPULARĂ 

- PARTIDUL VERDE 

- PARTIDUL ALTERNATIVA PENTRU DEMNITATE NAȚIONALĂ 

 

II. Cultele religioase 

 

 Biserica “SFINȚII ARHANGHELI MIHAIL ȘI GAVRIL” Heleșteni 

 Biserica “ADORMIREA MAICII DOMNULUI” Movileni  

 Biserica “ADORMIREA MAICII DOMNULUI” Oboroceni Deal 

 Biserica “SFÂNTUL GHEORGHE” Oboroceni Vale 

 Biserica  ”ROMANO – CATOLICĂ cu hramul Sf. Arhanghel  Mihail” Oboroceni 
Vale 

 Biserica  ”CREȘTINĂ DUPĂ EVANGHELIE”   Hărmăneasa 

III. Asociații profesionale 

ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE ANIMALE HELEȘTENI 

 



Anexa nr. 12 

la statut 

 

 

 

Lista cu denumirea înfrățirilor, cooperărilor și 
asocierilor încheiate de Comuna Heleșteni 

 

 

 ÎNFRĂȚIRI 

Comuna Heleșteni este înfrățită cu: 

Comuna Marinici, Raionul Nisporeni, Republica Moldova. 

Comuna Vancicăuți, Raionul Cernăuți, Ucraina. 

 

 

 ASOCIERI/COOPERĂRI 

- Asociația Comunelor din România - Filiala Iași 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Pentru Salubritate Iași 

Asociaţia Regională a Serviciilor de Apă Canal Iaşi 

Grupul de Acțiune Locală Iași Sud -Vest 


